Pada tahap ini, selain didasarkan pada perbandingan isi naskah juga didukung oleh pendapat Azra dan Abdullah sebagaimana telah disebut di atas.

Ketiga, temuan perbedaan rujukan antara *LK/SMLK* dan *KM/SMKM*. Naskah *Lubb al-Kasyf* atau *SMLK* merujuk pada kitab *Taẓkirah fī Ahwāl al-Mautá wa Umūr al-Ākhirah* karya Imam Jamāl al-Dīn al-Qurṭubī (w. 1272/671 H).²¹ Sedangkan

²⁰Ikram et.al., *Katalog Naskah Buton Koleksi Abdul Mulku Zahari*, 92-93. Naskah ini telah dikaji secara filologis, lengkap dengan edisi teks dan analisis konteksnya oleh Maulani. Lihat Abdullah Maulani, “Kasyf al-Muntaẓar limā yarāhu al-Muḥtaḍar: Dirāsah Filolojijyah” (UIN Syarif Hidayatullah Jakarta, 2016). Karya tersebut merupakan Skripsi pada Program Studi Bahasa dan Sastra Arab, Fakultas Adab dan Humaniora. Saat menulis tesis pada tahun 2012, penulis belum dapat mengakses versi Arab naskah *Lubb al-Kasyf*, sekarang foto naskah ini juga sudah dapat diakses secara online dalam koleksi digital Universitas Leiden.

²¹Nama lengkapnya adalah Abū ‘Abdillāh Muḥammad b. Aḥmad b. Abī Bakr b. Faraj al-Anṣārī al-Khazrajī al-Andalusī; lahir di Spanyol, tahun kelahirannya tidak diketahui, dan wafat pada 671 H/1272 M. Al-Qurṭubī adalah seorang pemikir Muslim mazhab Maliki, pakar hadis dan tafsir al-Quran. Beberapa karyanya adalah *Uyun al-Tawārikh* dan *Taẓkirah fī Ahwāl al-Mautá wa Umūr al-Ākhirah*. Kitab yang disebut belakangan banyak dikutip dalam naskah *Lubb al-Kasyf/SMLK*. Sementara al-Qurṭubī dalam *al-Taẓkirah*, banyak merujuk pada kitab *Syarḥ Risālah Ibn Abī Zaid* karya Abū Ḥasan al-Qābisī (w. 1012 M/403 H) dan *Al-Durrah fī Kasyf al-‘Ulūm al-Ākhirah* karya Abū Ḥamid al-Ghazālī (w. 1111 M/505 H). Lihat R. Arnaldez, “al-Ḳurṭubī,”

Kasyf al-Muntaẓar atau *SMKM* merujuk pada *Syarḥ al-Ṣudūr fī Aḥwāl al-Maut wa al-Qubūr* karya Imam Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī (w. 1505/911 H).²²

Adapun struktur teks *SMLK* secara umum meliputi: bagian “pembukaan”; berisi *ta‘awwuz*, basmalah, puji-pujian kepada Allah, dua kalimat syahadat dan shalawat kepada Nabi Saw..

Isi naskah ML 133 PNRI hanya memuat “faham sakratulmaut yang

dalam D.E. Bosworth, dkk., *The Encyclopaedia of Islam* (Leiden: Brill, 1977), Vol. V, 512-513.

²²Tarobin, *Sakaratul Maut (SMLK)*, 8. Nama lengkap tokoh ini adalah Abū al-Faḍl ‘Abd al-Raḥmān b. Abī Bakr Jalāl al-Dīn al-Khudairī al-Suyūṭī (l. 1445 M/849 H). Ia merupakan seorang mufti Mesir dalam mazhab Syafi’i. Selain seorang mufassir, ia juga seorang ahli hadis dan tata bahasa Arab. Salah satu karyanya yang paling dikenal adalah *Tafsīr al-Jalālain*, yang ditulis bersama gurunya Jalāl al-Dīn al-Maḥallī (w. 1459 M/864 H). Karya al-Suyūṭī banyak menjadi rujukan penting oleh al-Kūrānī. Dua karya al-Kūrānī yang didedikasikan untuk menjawab diskursus intelektual di Nusantara menjadikan karya al-Suyūṭī sebagai rujukan yakni *Syarḥ al-Ṣudūr fī Aḥwāl al-Maut wa al-Qubūr* dalam *Kasyf al-Muntaẓar* dan *Al-Itqān fī ‘Ulūm al-Qur’ān* dalam *Ithāf al-Zakī*.

Diduga kuat yang dimaksud dengan Syekh Nūruddīn adalah Nūr al-Dīn al-Rānirī (w. 1658 M). Keterangan ini berbeda dengan keterangan dalam teks-teks *LK/SMLK*. Kitab *Tażkirah* yang disebut-sebut dalam *LK/SMLK* adalah karya Syekh Jamāl al-Dīn al-Qurṭubī (w. 1272 M/671 H) dan al-Qurṭubī disebut bukan sebagai penyebar ajaran sakratulmaut Jawi, melainkan sebagai sumber rujukan Hadis dan tafsir ketika al-Fanşūrī mengkritisi ajaran sakratulmaut Jawi.

Keterangan di bagian “awal” teks menyebut al-Rānirī dengan sudut pandang “negatif”, yakni dianggap sebagai orang yang menyebarkan ajaran sakratulmaut Jawi, yang menyimpang

³⁸Lihat *Jamāl al-Dīn Muḥammad b. Aḥmad al-Qurtubī, Al-Tazkirah fī Aḥwāl al-Mautā wa Umūr al-Ākhirah* (Maktabah Mushkāh, t.t.), 32. Kitab diunduh dari www.al-mostafa.com; di sini al-Qurtubī mengutip dari *Syarḥ Risālah Ibn Abī Zaid* karya Abū Ḥasan al-Qābisī (w. 1012 M/403 H), dan *Kasyf al-‘Ulūm al-Ākhirah* karya Abū Ḥamid al-Ghazālī (W. 1111 M/505 H).

³⁹Bait ini merupakan parafrase dari hadis yang diriwayatkan oleh Bukhari.

⁴⁰*Al-Qurtubī, Al-Tazkirah fī Aḥwāl al-Mautā wa Umūr al-Ākhirah*, 32.

memberi nasihat dalam negeri dunia: seperti **bapaknya**, dan **ibunya**, dan **saudaranya** laki-laki dan perempuan, dan **taulannya** yang

**maka** barang siapa hendak mencirikan perhimpunannya, **yakni** mengetahui akan setengah daripada segala alamat matinya; **maka** hendaklah

⁵¹Al-Qurṭubī, *Al-Taḥkīrah fī Ahwāl al-Mautā wa Umūr al-Ākhirah*, 55-56.

⁵²Nama lengkapnya Abū al-Ḥasan ‘Alī b. Muḥammad b. Khalaf al-Ma‘āfiri (324-403 H/935-1012 M; salah seorang ulama Mazhab Maliki di Kairawan setelah wafatnya Ibn Abī Zaid. Ibn Abī Zaid Kairawānī adalah Abū Muḥammad ‘Abd Allāh b. Abī Zaid ‘Abd al-Raḥmān (310-386 H/922-996 M). Abū Zaid merupakan pemimpin ulama Mazhab Maliki di Kairawan sebelum Abū Ḥasan al-Qābisī. Abū Zaid menyusun sebuah risalah yang terkenal sebagai *Risālah Ibn Abī Zaid*, sedangkan al-Qābisī menyusun penjelasannya, *Syarḥ Risālah Ibn Abī Zaid*, penjelasan al-Qābisī inilah yang banyak disebut dalam kitab *Taḥkīrah* karya al-Qurṭubī; lihat, D.

maka terjadilah ia.”

⁵⁸H. R. Sa‘īd bin Manšūr, Marwazī.

⁵⁹H. R. Muḥammad b. Abī Bakr, ‘Abd al-Raḥmān b. Hamadāni, Ibn Abī Ḥātim al-Rāzī, dan Abū Dāwud.

⁶⁰Yang dimaksud adalah Aḥmad b. Muḥammad b. ‘Alī b. Ḥajar al-Haitamī/“Ibn Ḥajar al-Haitamī” (w. 974/1567 M). Lihat, Aḥmad Ibn Ḥajar al-Haitamī, *Tuḥfah al-Muhtāj fī Syarḥ al-Minhāj* (Beirut: Dār Iḥyā al-Turās al-‘Arabī, t.t.), Juz III, 93. Kitab tersebut merupakan syarah atas kitab *Minhāj al-Ṭālibīn* karya Abī Zakariyya Muḥyiddīn Yaḥyá b. Syaraf al-Nawawi/“Imam Nawawi”, ahli fikih mazhab Syafi’i (w. 676/1277 M).

kematiannya atas agama Islam, dan tiada dinamai akan dia Muslim melainkan dengan menyebut “**lā ilāha illā Allāh Muḥammadun Rasūlullāh**” itu. Maka kata yang demikian itu tertolak, tiada terpakai karena bahwasanya ia tatkala itu Muslim, hanya sanya yang *disahaja* pada mengajar dia itu supaya